hace la viuda de Hug de Ubac es conceder un crédito a su hermano a cambio de una retribución. Se trata de invertir su patrimonio para obtener una rentabilidad.

El comendatario expresa que recogerá por escrito todas las operaciones que además se realizaran *per sparç*, entendemos que por separado de sus propias operaciones de cambio. Se expide por tanto la correspondiente letra de cambio.

(d)- Los beneficios se repartirán *ad quartum*.

(e)-La comenda se realiza a riesgo de la comendante y de la herencia de su marido.

(f)- En este documento encontramos, por primera vez en la serie, que la mujer renuncia expresamente a la hipoteca legal tácita sobre la herencia del marido por razón de la dote o de las donaciones esponsalicias (*Ad hec ego Ysabel, uxor dicti Petri Toralles, laudans predicta et promitto contra predicta non facere vel venire racione dotis aut sponsalicii aut aliorum jurium meorum vel alias etc. Obligo etc. Juro etc. Renuncio etc*).

El segundo documento proveniente del AHPB, otorgado en el año 1421⁴⁶, recoge la aceptación por parte de Pere de Muntrós de la

que un procedimiento de transferencia de dinero era un instrumento de crédito; por tanto, hay que desechar la tesis tradicional según la cual el prestador pagaba al prestatario una retribución por el presunto transporte del dinero, pues muy al contrario era el prestatario quien pagaba al prestador la retribución por el uso del dinero. El cambio se desenvolvía como una operación comercial, sin relación con el cambio manual de monedas.

⁴⁶ MADURELL MARIMÓN, J.M^a.- GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, *cit.*, p. 328 (número 203 de la serie).

comenda realizada por su suegra Caterina, viuda de Gabriel Gic, mercader que fue de Barcelona.

Pere de Muntrós recibe en comanda de Caterina, viuda de Gabriel Gic, miel, para llevarla a Rodas.

Die veneris .XXIII^a mensis januarii anno a Nativitate Domini .M^oCCCC^o. vicesimo primo.

Ego Petrus de Muntrós, patronus navis civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabile domine Caterine, socrus mee, uxorique venerabilis Gabrielis Guich, quondam mercatoris civis Barchinone (a), quod habui et recepi a vobis et porto in vestra comanda cum navi mea armata, cum qua, Deo duce, una cum aliis duabus navibus armatis, quarum una est venerabilis Petri Saragoça et altera venerabilis Petri Doy, civis Barchinone, ad partes Rodi et alias mundo partes quas Dominus Deus michi administrabit seu dicte naves portum facient(b), centum et decem libras barcinonenses de terno, smerciatas in quodam comuni meo (c)trecentarum gerrarum et .XXIII. cànters de mel, quod ego cum dicta mea navi porto ad dictas partes. Et ideo,renunciando etc.promitto dictum comune vendere in dictis partibus, prout melius potero, et precium quod inde habebo, scilicet partem inde vos habere contingentem, fideliter implicabo in illis rebus et mercibus in quibus partem me habere contingentem in dicto comuni dictarum mellium (+1) ad mei omnimodam cognitionem. Que implicamenta promitto, facto dicto viagio, in vestrum vestrorumque posse etc. Ad quartam lucri (d) etc. Et pro hiis complendis etc. obligo personaliter etc. Predictam vero comandam vestram possim baratate cum quibusvis mercibus tam per sparç quam cum aliis bonis et mercibus meis, et fidare sive credere et dimittere retro me ad (+-3) vestram voluntatem, et mittere tam ad partes soldano Babilonie summissas, quam ad alias quas(libet) partes mundo (e). Et ipsa comanda eat, maneat et sit etc.